
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево
422610

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Чернышевский урамы, 23 нче йорт
Лаеш ш. 422610

Тел: 8-(84378) -2-52-28 Факс: 8-(84378) -2-54-34
e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

29.01.2026 № 99

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

О создании межведомственной комиссии Лаишевского муниципального района по
обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на

территории Лаишевского муниципального района.

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения травматизма
несовершеннолетних на игровых и спортивных площадках, находящихся на
территории Лаишевского муниципального района Исполнительный комитет
Лаишевского муниципального района, постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию Лаишевского муниципального района
по обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на
территории Лаишевского муниципального района и утвердить её состав
(Приложение 1).

2. Утвердить Положение о работе межведомственной комиссии Лаишевского
муниципального района по обследованию детских игровых и спортивных
площадок, расположенных на территории Лаишевского муниципального района
(Приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по адресу: https://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по
адресу: https://laishevo.tatarstan.ru.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя руководителя по социальным вопросам Исполнительного
комитета района Лаишевского муниципального района Республики Татарстан А.Г.
Карсалова.
Руководитель Р.Т. Гарифуллин



Приложение № 1 к постановлению
Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района
№ 99 от 29.01.2026

Состав межведомственной комиссии Лаишевского муниципального района по
обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на

территории Лаишевского муниципального района
1. Гарифуллин Рамил

Тагирович
- Руководитель Исполнительного комитета

района – председатель комиссии

2. Карсалов Андрей
Геннадьевич

- Первый заместитель руководителя по
социальным вопросам Исполнительного
комитета района-заместитель председателя
комиссии

3. Сергеева Анастасия
Сергеевна

- Начальник отдела по делам молодежи,
спорту и туризму Исполнительного комитета
района-секретарь комиссии

Члены комиссии:

4. Шитов Иван Петрович - Заместитель Руководителя по
инфраструктурному развитию
Исполнительного комитета района

5. Хусаинова Лия Ильдусовна - Начальник Управления образования
Лаишевского муниципального района РТ

6. Хисматова Эльвира
Винеровна

- Председатель Палаты имущественных и
земельных отношений района

7. Зотин Ратмир Юсупович - Начальник отдела ЖКХ, строительства и
учета жилого фонда Исполнительного
комитета района

8. Карсалов Алексей Петрович - Начальник отдела по архитектуры и
градостроительства Исполнительного
комитета района

10. - Главы поселений района (по согласованию)
11. Руководители Управляющих компаний и

ТСЖ (по согласованию)



Приложение № 2 к постановлению
Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района
№ 99 от 29.01.2026

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе межведомственной комиссии Лаишевского муниципального района по
обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на

территории Лаишевского муниципального района

I. Общие положения

1.1 Межведомственная комиссия Лаишевского муниципального района по
обследованию детских игровых и спортивных площадок (далее - Комиссия)
создается с целью проведения проверок, направленных на выявление и устранение
неисправностей детских игровых и спортивных площадок, обеспечение контроля
по безопасности при эксплуатации, а также оценки соответствия технического
состояния игрового и спортивного оборудования на площадках требованиям
безопасности.
1.2. Комиссия в работе руководствуется, нормативными документами,
устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и эксплуатации
оборудования всех типов, настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Проведение обследования спортивных объектов и сооружений, игровых
комплексов (игровых площадок), находящихся на территориях общего пользования
Лаишевского муниципального района на их соответствие требованиям
безопасности.
2.2. Выработка требований по устранению неисправностей детских игровых и
спортивных площадок на территории Лаишевского муниципального района.
2.3. Принятие решений о демонтаже неисправных элементов детских игровых
площадок и спортивных площадок при наличии неисправностей, устранение
которых невозможно.



2.4. Принятие решений о признании не пригодным для дальнейшего использования
детского игрового и спортивного оборудования.

III. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового и спортивного
оборудования (осмотр его технического состояния, целостности конструкции,
состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности
установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего
вида).
3.2. По окончании обследования выносится решение Комиссии в виде заключения
(акта), которое должно содержать обоснованные выводы о соответствии
(несоответствии) технического состояния игрового и спортивного оборудования
законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в
сфере технического регулирования с целью принятия соответствующих мер.
3.3. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, имеют право
в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к
решению.
3.4. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах
установленной компетентности и в соответствии с действующим
законодательством.

IV. Состав, порядок формирования Комиссии и полномочия членов Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
4.2. К работе в Комиссии допускается привлекать специализированную
организацию по изготовлению детского игрового и спортивного оборудования для
выдачи технического заключения о его состоянии.
4.3. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами,
касающимися деятельности Комиссии.

V. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Комиссия проводит обследование спортивных объектов и сооружений
игровых комплексов в следующих случаях:

а) по окончании осенне-зимнего сезона (не позднее 15 апреля);
б) по окончании весенне-летнего сезона (не позднее 15 октября);
в) при поступлении жалоб на выявленные неисправности (в течении 3 рабочих

дней с момента поступления жалобы);
г) при выявлении фактов причинения травм, повреждений при использовании

оборудования (в течение 1 рабочего дня с момента выявления);
5.2. Заключение (акт) обследования игрового и спортивного оборудования

составляется Комиссией в следующие сроки с дат проведения обследования:
- при проведении обследований, указанных в подпунктах а), б) пункта 5.1

раздела 5 – в течении 5 рабочих дней;
- при проведении обследований, указанных в подпунктах в), г) пункта 5.1

раздела 5 – в день проведения обследования;



5.3. При выявлении в ходе обследования несоответствия игрового и
спортивного оборудования требованиям безопасности, которые могут привести к
причинению травм и повреждений, Комиссия незамедлительно принимает меры по
приостановлению использования спортивного или игрового оборудования,
устранению выявленных неисправностей, либо демонтажу неисправного
оборудования.

5.4. При проведении обследования детских игровых и спортивных площадок,
указанных в пп. а), б) п.5.1 раздела 5, и установлении фактов несоответствия
детского игрового и спортивного оборудования требованиям безопасности,
отсутствия возможности их приведения в соответствие с требованиями
безопасности, а также его морального и физического износа Комиссия вправе
принять решение о списании указанного оборудования.


